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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
nastává nám barevný podzim, kte-
rý je předvojem konce roku. Pří-
prava na zimu jak v našich domo-
vech, tak i  v  přírodě, je v  plném 

proudu, vše se začíná zklidňovat. 
Proto se i  my pokusme zklid-
nit, dodělat poslední nutné práce 
a užívat si sebe navzájem v dnešní 
uspěchané době, a  najít si každý 
den, aspoň chvilku pro sebe, dělat 

to co mě baví. Zkusme každé ráno, 
když vstaneme, zapřemýšlet, na co 
se v tom dnešním dnu těšit.

Poklidný letošní podzim
Vám všem přeje

Váš starosta Václav Bujáček
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OBEC INFORMUJE

BRIGÁDNÍCI NA OBCI

STAVBY V OBCI BĚHEM LETOŠNÍHO ROKU

Každoročně obec přes prázdniny dává možnost 
studentům si přivydělat v  rámci brigády. Leto-
šek tomu nebylo jinak, přihlásil se rekordní počet 
brigádníků, kteří vykonávali různé práce – hrabá-
ní potoka, čištění v  lese, vyžínání pasek, opravy 
oplocenek větrolamů, stavební práce s našimi za-
městnanci, údržba veřejné zeleně v parcích, čištění 
chodníků, nátěry lávek, odpočinkových bodů.  Ně-

kteří se snažili více, jiní méně, dle toho jsme se je 
snažili i odměňovat. Musím říci, že je rok od roku 
patrnější, že již ve svých domovech máme méně 
povinností a práce, než jak to bylo v letech minu-
lých, a právě na některých brigádnících je to vidět.

Nicméně všem těmto brigádníkům patří velké 
díky a i obecním zaměstnancům, kteří je měli celé 
léto na starosti!

Během letošního roku se nám podařilo zrealizo-
vat nebo ještě dokončujeme tyto stavby:
 
1. Rekonstrukce technické budovy obce - č. p. 16
Celkové náklady:  cca 3.000.000,- Kč
- rekonstrukci si provádíme svépomoci – boura-

cí práce, rozvod elektřiny, zednické práce ma-
lování 

- budova bude sloužit jako zázemí pro zaměst-
nance obce

- během měsíce října by měla být dokončena 

2. Rekonstrukce lávky č. 2 
přes potok „Bystřička“ - na-
proti domu č. p. 6
Celkové náklady:    457.259,- Kč
- stavbu na základě VŘ pro-

váděla fi rma - tesařství 
Ondřej Polanský, kde vše 
zvládli velmi dobře, a spo-
lupráce s  fi rmou byla vý-
borná 

3. Rekonstrukce dětských hřišť - lokalita za ško-
lou a hřiště na „horním“ konci
Celkové náklady:  5.558.858,- Kč
Dotace: 1.000.000,- Kč - nadace ČEZ
- dvě lokality jsou dokončené a dětí je tam spous-

ty, za což jsme rádi. Výše uvedenou dotaci jsme 
dostali na hřiště za školou, „horní“ hřiště jsme 
platili z rozpočtu obce.

 Chceme upozornit, že hřiště je pro děti, ne 
pro „náctileté“!!!!!
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4. Mokřadní plochy u Hradeckého járku, k.ú. Suchá Loz
Celkové náklady:  2.393.656,- Kč
Dotace:   2.393.656,- Kč
- získali jsme dotaci ve výši 100% - dojde k vy-

tvoření mokřadní plochy včetně výsadby zele-
ně v lokalitě „Hrádek“ za statkem „Volenov“

- stavba v současnosti probíhá, do konce roku by 
měla být zrealizována.

POVODŇE 2024

Letošní rok bude navždy spo-
jen s povodněmi, které se udály 
v  naší republice. Když jsme vi-
děli ty „hrůzy“ některých obcí 
a měst, tak si každý určitě řekl, 
že u nás to proběhlo téměř bez 
problémů. Nicméně zdání klame 
a ne vše je v pořádku. Jsem vel-
mi rád, že opatření, které jsme 
postupně budovali a budujeme, 

nás od větší pohromy uchránily. 
Jedná se zejména o  realizované 
komplexní pozemkové úpravy, 
kdy jsme získali pozemky, na 
kterých jsme mohli vybudovat 
odvodňovací kanály - „Vino-
hrádky“, „Lán“, “Záhumenice“, 
„Zámočiří“, poldr, vysázet vět-
rolamy, vybudovat překopy přes 
obecní polní cesty, aj. Tato práce 

není v obci tak vidět, ale je vel-
mi potřebná a myslím, že do bu-
doucna i velmi nutná! 

Jak jsem již psal výše, ne vše 
dopadlo, jak mělo. Zejména se 
jedná o toky, které spravují stát-
ní instituce. Jsou to odvodňova-
cí járky „Vavřikovský“, „Zašin-
ský“ a  „Podlučanský“, které by 
měly udržovat LESY ČR a hlav-
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ně o tok potoku „Nivnička“, kte-
rý vede přes celou obec - tento 
tok má na starosti Povodí Mo-
ravy. Hlavním problémem jsou 
vrostlé stromy v toku, kde dojde 
k  ucpání a  následnému vylití, 
což se projevilo v  ulici u  hřbi-
tova, kde byly škody na majet-
ku největší. A v neposlední řadě 
i  nános v  toku - u  „Nivničky“. 
Tyto záležitosti řešíme každo-

ročně a upozorňujeme, při pro-
tipovodních prohlídkách. Obě 
instituce jsme obeslali, poslali 
žádosti o  napravení a  nabídli 
i spolupráci, tak snad po zkuše-
nostech z letošního roku, se bu-
dou jejich toky udržovat.

A  na závěr bych chtěl moc 
poděkovat občanům, kteří po-
máhali svým spoluobčanům při 
zatopení, pytlování, vystěhová-

vání a  i úklidech, osobám a fi r-
mám, které nám bezplatně pro-
půjčili těžkou techniku. 

Co bych chtěl ale hlavně vy-
zdvihnout je služba našich dob-
rovolných hasičů, kteří velmi 
pružně a  rychle reagovali a  je-
jich zásahy uchránili Váš i obec-
ní majetek od větších škod.    

VŠEM MOC VELKÉ 
DÍKY!!!!
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KULTURA

STEZKA HAJNÉHO ROBÁTKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučili jsme se:
Jméno č. p. 
Mahdal Jiří 260
Beníček Josef 318
Bublík Bohumil 162

Jubilanti:
Jméno č. p. 
96 let
Podolan Ludvík  257

90 let 
Horňák Michal  340

80 let
Sviderková Helena  172
Čaňo Matěj  294
Čaňová Ludmila  294
Mahdal Martin  200

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

Dne 6. října 2024 oslavil své životní jubileum pan Stanislav Guryča. K jeho 70. narozeninám by-
chom mu chtěli popřát hlavně hodně zdraví, božího požehnání, štěstí, spokojenost a spoustu elánu do 
dalších let. 

rodina Guryčova

V  den státního svátku sv. 
Václava v sobotu 28. září pro-
běhla přírodovědná soutěž pro 
děti – Stezka hajného Robátka.

Celá soutěž začínala i  kon-
čila na fotbalovém hřišti. Na 
trase, která probíhala malou 
částí obce, bylo pět stanovišť, 
na kterých soutěžní skupinky 
musely rozpoznat byliny, stro-
my, ptactvo, ryby a lesní zvěř.

Mezi stanovišti pak byly 
umístěny soutěžní otázky, ten-

tokrát z místních geologických 
poměrů. (Např. Jak se jmenu-
je a kolik metrů měří nejvyšší 
hora Bílých Karpat? Kde se na-
cházejí bývalé sopky a pozděj-
ší andezitové lomy? Apod.) 

Tento rok se soutěže zú-
častnilo celkem 33 dětí, které 
po soutěžním okruhu museli 
ještě projít sportovními stano-
višti Sucholožské olympiády 
– chůze na chůdách, hod gu-
mákem do dálky, hod tenisá-

kem na cíl, slalom s vajíčkem 
na lžičce.

Za startovné všichni soutěží-
cí obdrželi drobné občerstvení. 
Poté nastalo opékání špekáčků. 
Nakonec byly vyhodnoceny tři 
nejúspěšnější týmy.

Chci poděkovat všem sou-
těžícím, že si přišli v  toto so-
botní odpoledne užít na fotba-
lové hřiště. Poděkování patří 
i všem pořadatelům.

Eugen
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Školní rok 2024/2025 
jsme letos nazvali: ,,Do-
zvíme se v pohádce, co 
se děje u  krtečka v  za-
hrádce.“ 

Cílem projektu je 
u  dětí rozvíjet dětskou 
řeč, rytmus, fantazii 
a  především humor 
– prostřednictvím po-
hádek v  knížkách, ča-
sopisech, společnou 
dramatizací, hry s  maňásky, loutkami, říkadly 
a písněmi.

Celým rokem nás bude všemi činnostmi pro-
vázet maňásek krtek Lojzík, který nám bude stále 
připomínat, že hra, spolupráce, tvořivost, vědo-
mosti, cvičení těla, komunikace, ale především 
ochota si pomáhat a být laskavý k lidem i k příro-
dě, je to nejdůležitější v našem životě.

Začátek roku byl opravdu pohádkový.
- Navštívily nás: paní Sasínová se svými loutko-

vými pohádkami a divadlo Z truhlice s moder-
ní Červenou Karkulkou. 

- I  my si umíme hrát pohádky: O  veliké řepě 
a O boudě-budce. 
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- A takhle se máme ve školce dobře: 
HRAJEME SI

TVOŘÍME 

CVIČÍME 

UČÍME SE 
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SPOLUPRACUJEME 

VYUŽÍVÁME MODERNÍ TECHNOLOGIE 

ŘÁDÍME NA ŠKOLKOVÉ ZAHRADĚ 

POMÁHÁME PŘÍRODĚ 

A  teď už se těšíme na pouštění draků, hrátky 
s podzimním barevným listím a dýněmi. 
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Cesta za klíčem školy

Slavnostní zahájení školního roku 

Divadlo paní Lenky Sasínové

Exkurze do Brna

V neděli 1. 9. 2024 se budoucí 
prvňáčci se svými rodiči a sou-
rozenci sešli na dvorku naší 
školy. Na začátek akce nám naši 
žáci pod vedením paní ředitel-
ky zahráli divadélko, a  tak nás 
naladili na nadcházející chvíle. 
Prvňáčci vyrazili na cestu – pl-
nit úkoly a za ně získávali klíčky, 
které si lepili na svoji malou ško-
lu. Následovalo luštění, kde by 

se mohl ukrývat symbolický klíč 
naší školy. Nalezení klíče bylo 
řádně oslaveno a  škola mohla 

být následující den slavnostně 
otevřena.

Mgr. Hana Beníčková

V pondělí 2. 9. 2024 proběhlo v tělocvičně naší 
školy slavnostní zahájení školního roku. Hodně 
školních úspěchů popřáli našim žákům pan sta-
rosta Václav Bujáček a pan farář Jiří Putala. Paní 
ředitelka všechny seznámila s organizací školního 

roku. A následovalo slavnostní představení a pa-
sování prvňáčků. Prvňáček Viktor Gášek, který 
jako první objevil ukrytý symbolický klíč, ho pře-
dal paní ředitelce a školní rok 2024/25 začíná.

Mgr. Hana Beníčková

Jsme rádi, že k nám opět zaví-
tala paní Sasínová z  Uh. Brodu. 
Dětem z mateřské školy, přípravné 
třídě a  prvňáčkům zahrála tři di-
vadélka, do kterých zapojila i děti. 
V prvním jsme pomáhali prát špi-
navý kabátek, v  druhém počítali 

trpaslíky a ve třetí pohádce vyjme-
novávali, co všechno dřevěný klou-
ček snědl. Pokud jste nepoznali, 
které pohádky nám paní Sasínová 
zahrála, zbývá jediné – zeptat po-
zorných diváků – dětí naší školy. 

Mgr. Hana Beníčková

V úterý 10. září 2024 navštívili žáci 2.-5. ročníku 
Hvězdárnu a planetárium v Brně, kde byl pro ně při-
praven výukový program Planety sluneční soustavy. 
Děti se seznámily s Měsícem jakožto jediným ves-
mírným tělesem, na kterém přistáli lidé, dozvěděly 
se mnoho zajímavostí o  všech planetách sluneční 
soustavy. Součástí představení byla prohlídka hvězd-
né oblohy s  ukázkami nejznámějších souhvězdí. 

Další zastávkou našeho výletu byl Pavilon Anthro-
pos v Moravském zemském muzeu. Stálá expozice 
nám přiblížila vývoj člověka od nejstarších dob. Děti 
asi nejvíce zaujal 3,5 m vysoký chlupatý model ma-
muta s  mládětem a  jeskynní malby. Exkurze byla 
velmi zajímavá a poučná. Věřím, že získané poznat-
ky žáci využijí v hodinách přírodovědy a vlastivědy.

Mgr. Helena Vítková
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Projekt 72 hodin

Pěšky do školy

Dopravní hřiště Plavání

Každoročně se naše škola 
zapojuje do Projektu 72 hodin. 
Jedná se o  akci, kdy se během 
72 hodin různé dobrovolnické 
organizace, školy, spolky, ale 
i jednotlivci zapojují do aktivit, 
které pomohou druhým, příro-
dě, či jejich okolí. Letos tomu 
nebylo jinak. Ve čtvrtek 10. 10. 
2024 jsme se s dětmi a žáky vy-
dali do parku u  kostela. Akci 
jsme zahájili zpěvem písně 
Chválím Tě, Země má, děti ze 
třídy Berušek nám zazpívaly 
a  zatancovaly a  potom jsme se 
společnými silami pustili do 
zkrášlování naší obce – vysa-
dili jsme suchomilné rostliny 
a uklidili okolí parku. Odpole-
dne ještě děti ze Slatinky, pod 

vedením paní učitelky Hanky 
Beníčkové, přišly zazpívat na-
šim seniorům. 

„Ladíme svět do pohody“ je 
myšlenka celé akce, která říká, 

že cesta k  vnitřní spokojenosti 
začíná u  nás samotných a  po-
kračuje skrze naše činy směrem 
k okolí.

Mgr. Helena Vítková

V  týdnu od 16. do 20. září se žáci naší školy 
účastnili motivační a osvětové kampaně Pěšky do 
školy. Celý týden, i když nám počasí na začátku 
týdne nepřálo, chodili pěšky a  jezdily na kole. 

V prvouce se seznamovali s dopravními značkami 
a situací na silnici. Celý týden si ve třídě žáci za-
znamenávali, jakým způsobem se do školy dostali. 

Mgr. Eva Gazdíková

Žáci 4. ročníku se vypravili na dopravní hřiště do 
Uherského Brodu, kde si nejen zajezdili na kolech při 
různých dopravních situacích, ale také viděli videozá-
znamy z dopravních situací a křižovatek a zopakovali 
si dopravní značky. Pojedou znovu ještě na jaře roku 
2025 k ukončení kursu a získání průkazu na kolo.  

Mgr. Eva Gazdíková

Žáci 1., 2. a  3. ročníku se od začátku školní-
ho roku 2024/2025 účastní plaveckého výcviku. 
Tento rok plavou žáci v rámci úspor vždy dvě vy-
učovací hodiny po sobě, aby škola ušetřila za do-
pravu. Všichni začínající i pokročilejší plavci jsou 
šikovní a paní učitelky z plavání je velmi chválí. 

Mgr. Stanislava Němcová
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Vyučování v pyžamu

2. ročník a 5. ročník si ve škole udělali vyučování v pyžamu. Pohodlné pyžamové oblečení se všem 
líbilo i plnění úkolů nám šlo podstatně lépe.

Mgr. Hana Máčalová

EduSmileCZ“
V loňském školním roce jsme se 

zapojili do 0. ročníku preventivní-
ho vzdělávacího programu "Zdra-
vé dítě s  úsměvem". Tento školní 
rok pokračujeme. Děti ze třídy 
Berušek a žáci 1. ročníku se budou 
dlouhodobě účastnit bezplatného 
a  inovativního vzdělávacího pro-
gramu. Nově pojmenovaný EduS-
mileCZ je multidisciplinární pro-
gram, který byl vytvořen týmem 
odborníků z oblasti zdravotnictví, 
pedagogiky a  psychologie. Cílem 
tohoto programu je podporovat 
zdravý vývoj dětí a posilovat jejich 
zájem o osobní péči. 

Mgr. Stanislava Němcová

Vítání občanků 
Děvčata naší školy přišla v ne-

děli 6. října 2024 slavnostně přiví-
tat naše malé spoluobčanky. Spo-
lečně s panem starostou jsme mezi 

nás, občany Suché Lozi, přivítali 
12 malých dětí a jejich rodiče, kte-
ří se slavnostně zapsali do kroni-
ky.  Celé setkání obohatila děvčata 

básněmi a  písničkou a  také hrou 
na fl étnu. Na všechny malé občan-
ky se už těšíme v naší školičce. 

Mgr. Hana Máčalová
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Suchá Loz plná strašidel

Preventivní programy a další vzdělávání sborovny 
podpořeny z programu O2 Chytrá škola

I v tomto školním roce pokračujeme v preven-
ci, které jsou fi nančně podpořeny z programu O2 
Chytrá škola. V přípravném týdnu se všechny pe-
dagogické pracovnice naší školy zúčastnily škole-
ní sborovny. Hned v prvním týdnu nového škol-
ního roku se žáci 2.-5. ročníku zúčastnili společně 
s třídními učitelkami projektových dnů, kde pod 
vedením lektorky z organizace AZ Help pracovali 
na nastartování vztahů v kolektivu třídy. 

Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří si na-
šli čas a zúčastnili se preventivní hry „Co se smí 
a nesmí na internetu". Doufám, že vám tato hra 
přinesla nějaké nové vědomosti a  pomůže při 

obezřetnější působení v  online světě. Kdo ještě 
nevyplnil dotazník, tak budu moc ráda, když ho 
ještě vyplní. Děkujeme. 

Mgr. Stanislava Němcová

Tak jako každoročně i v letošním roce pořáda-
la ZŠ a  MŠ v  Suché Lozi akci ,,Suchá  Loz plná 
strašidel“. Tato akce proběhla 18. října 2024. Kon-
cem září a na začátku měsíce října jsme ve škole 
vždy začali sběrem dýní, protože tato akce je vždy 
zaměřena na vyřezávání strašidelných dýní. V le-
tošním roce dýně nesměly chybět. Žáci z  dýní, 
které nám přinesli i  občané Suché Lozi, vyřezá-
vali strašidelné obličeje, vyráběli různé strašidel-
né výrobky, abychom si mohli vyzdobit školu co 
nejstrašidelněji. Samozřejmě nám při této akci 
pomohli svou zajímavou a strašidelnou výzdobou 
před svými domy taky občané naší vesnice.

Od pěti hodin večer se začaly shromažďovat 
na parkovišti u obecního úřadu děti a  jejich ro-

diče, kde obdrželi plánek, aby mohli absolvovat 
strastiplnou cestu po obci. Podle nákresu plánku 
navštěvovali všichni jednotlivá stanoviště a plni-
li strašidelné úkoly. Celou cestu je doprovázela 
strašidelná hudba. Za splněné úkoly a odevzdání 
listu na začátku trasy, dostaly děti sladkou odmě-
nu v  podobě ovoce a  cukroví. Pro všechny bylo 
připravené také něco na zahřátí a něco dobrého na 
chuť. Poslední tečkou večera byl krásný ohňostroj, 
o který se postaral pan starosta. 

Tato akce by se neobešla za vydatné podpory na-
šich sponzorů, kterým touto cestou moc děkujeme. 
Velký dík patří také organizátorům, kteří se postarali 
o to, aby všechno bylo tak jak má být. Děkujeme.

Anna Adamcová
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Výzva z operačního programu Jan Amos Komenský 

Šablony I v ZŠ a MŠ Suchá Loz
K  31. 8. 2024 jsme ukončili 

výzvu z  operačního programu 
Jana Amose Komenského, kte-
rá byla platná od 1. 9. 2022 do 
31.8.2024. Díky této výzvě jsme 
mohli do školy zakoupit čtyři 
interaktivní dotykové displeje 
– tři do základní školy a  jeden 

do školy mateřské. Další fi nance 
byly použité na školní asistentky 
do MŠ a ZŠ, vzdělávání pedago-
gických pracovnic a  notebooky 
do výuky informatiky pro žáky 
4. a 5. ročníku. 

Celkové výdaje projektu byly 
1 026 039 Kč.

V září jsme už podali žádost 
na další výzvu z  operačního 
programu Jan Amos Komenský 
tentokrát Šablony II a doufáme, 
že naši školu opět doplníme 
o další zajímavé prvky didaktic-
ké techniky.

Mgr. Hana Máčalová

Zaměstnankyně v ZŠ a MŠ Suchá Loz
Základní škola
Mgr. Hana Máčalová ředitelka školy             
Mgr. Hana Beníčková učitelka ZŠ
Mgr. Eva Gazdíková učitelka ZŠ
Mgr. Stanislava Němcová učitelka ZŠ
Mgr. Helena Vítková učitelka ZŠ
Ing.  Petra Procházková učitelka AJ
Mgr. Jitka Malá učitelka ZŠ
Přípravná třída
Radka Velecká učitelka PT
Školní družina
Anna Adamcová vedoucí vychovatelka ŠD
Lenka Janíková vychovatelka ŠD         
Mgr. Jitka Malá vychovatelka ŠD 
Marie Beníčková vychovatelka ŠD 

Mateřská škola
Bc. Martina Horňáková zástupce ředitelky v MŠ
Mgr. Pavla Mahdalová učitelka MŠ
Naděžda Výmolová učitelka MŠ
Veronika Stojaspalová učitelka MŠ
Lenka Janíková školní asistentka
Anna Adamcová asistentka pedagoga MŠ
Provozní zaměstnankyně
Gabriela Gábová školnice ZŠ a MŠ
Martina Mahdalová uklízečka a výdej jídla v MŠ
Marie Kubišová uklízečka MŠ a ZŠ
Anna Bujáčková uklízečka MŠ a ZŠ
Školní jídelna
Kristýna Gábová vedoucí kuchařka
Jana Polanská kuchařka
Hana Drábková vedoucí školní jídelny, účetní školy

Družina
1.oddělení ŠD
Skupina nejmladších dětí 

v  ZŠ se skládá z  třídy „Pastel-
ky“- předškoláci a  žáků 1. tří-
dy v  celkovém počtu 27 dětí. 
V  odpoledním čase využíváme 

k  odpočinku a  hře naše nové 
hřiště za jídelnou. Činnosti vo-
líme různorodé a  uzpůsobené 
individuálním potřebám našich 
dětí. Krátkými procházkami 
poznáváme rodnou obec a  její 

okolí, při nepříznivém počasí 
zkrášlujeme naši školu výtvar-
nými díly.  Našim cílem je vy-
užít volného času k relaxu, hře 
a poznávání.

Lenka Janíková
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Jak se máme ve školní družině-III. Oddělení
Družina je bezpečné místo, kam chodí děti trávit 

svůj odpolední čas v kolektivu a nenudí se. Mít kama-
ráda, domluvit se na hře, zasoutěžit si, něco nového 
si vyzkoušet, to jsou významné atributy, které si děti 
mohou zde osvojit. Družina též slouží k odreagování 
žáků a odstranění únavy z vyučování. Patří k  tomu 
zejména pohybové hry v přírodě, na hřišti, sezónní 
sporty, hry v místnosti, soutěže a hádanky. Větší kluci 
a holky ze 4.a 5.třídy si mohou vybrat mezi kolektiv-

ním hraním a sportováním nebo se rozhodnout hrát 
si samotní a najít aktivitu, která je baví. Poslední do-
bou je to například tanec. U starších dětí se těšíme 
tomu, že jsou našimi pomocníky a pravýma rukama. 
Jsou to šikulové, kteří již sami dokážou například 
něco dobrého upéct, přečíst ostatním z  knihy nebo 
pomáhají vyzdobit školu. Jindy mohou dělat asisten-
ty například u soutěží či na dílničkách. Doufám, že 
všichni budou po čase na tyto zážitky rádi vzpomínat.

Mgr. Jitka Malá

Návštěva fi lmového před-
stavení.

V pátek 20. září se děti 2. a 3. 
oddělení Školní družiny spo-
lečně s  dětmi, kteří navštěvují 
folklorní soubor Slatinka, vy-
pravily do kina Máj v Uherském 
Brodě. Děti z folklorního soubo-
ru dostaly návštěvu kina zdarma, 
jako odměnu za celoroční vystu-
pování na mimoškolních akcích 
i během letních prázdnin. Děti si 
mohly vybrat z nabídky několika 
fi lmů. Nejvíce se jim zalíbil název 
fi lmu Domácí příšerky a ten jsme 
shlédli i v kině Máj. 

Film o  kouzelných skřít-
cích Elfi nech, kteří jsou laskaví, 
dobrosrdeční, milují zmrzlinu 
a  scházejí se na týdenním sjez-
du, aby se poradili, jak co nej-

lépe pečovat o  ,,svého člověka“. 
Samozřejmě nesměla chybět ani 
zápletka – zlý skřítek, se kterým 
si na konec hodní skřítkové spo-
lečně s odvážnou dívkou Týnou, 
z řad lidí, poradí.

Film se dětem velmi líbil. 
Sladká tečka po skončení fi l-
mového představení nesměla 

chybět. Všichni jsme navštívili 
cukrárnu nedaleko kina, kde se 
děti měly možnost občerstvit 
různými sladkostmi. Spokojení 
jsme se pak odebrali k domovu. 
Některé děti si vyzvedli rodiče 
u cukrárny a my ostatní jsme jeli 
autobusem. 

Anna Adamcová

Papežské misijní dílo 
Světový den modliteb za misie, slavený každo-

ročně předposlední neděli v  říjnu, je v  České re-
publice známý pod názvem Misijní neděle. Slaví se 
jako den modlitby, solidarity a podpory misií v ka-
ždé diecézi, farnosti a instituci katolického světa. 

Významným zdrojem fi nancí pro Papežské misij-
ní dílo jsou tradiční dobročinné aktivity. Uspořádá-
ny mohou být v rámci farnosti, školy, společenství… 
a s velkým zaujetím a malými náklady podpořit zá-
chranu dětí a dospělých v misijních zemích. 

Taky naše základní škola se účastnila této akti-
vity. Děti ze školní družiny napekly sladkou dob-
rotu – čokoládové muffi  ny různě zdobené. Děti 
je v sobotu odnesly do místního kostela, kde byly 
zabaleny do balíčků. V neděli 13. října měli lidé po 
mši možnost zakoupení Misijních koláčů za dob-
rovolný dar s prosbou o pomoc misiím.

To, že nám není lhostejný osud některých dětí 
a dospělých, nás více sbližuje s přáním vzájemně 
si pomáhat. 

Anna Adamcová
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Slatinka

Děti si užívaly zasloužených 
prázdnin, ale Slatinka nele-
nila. Na hody a  oslavu 25 let 
posvěcení našeho kostela na-
trénovala pásmo, jak se stavěl 
náš kostel. Bylo potřeba plno 
šikovných řemeslníků – zazpí-
vali jsme písničky o zednících, 
zmínili jsme tesaře, kováře. 
Celá stavba a  její organizace 
stála mnoho obětí, ale výsle-
dek je jedinečný – v Suché Lozi 
máme krásný kostel.

A protože je náš kostel oprav-
du jedinečný (např: dřevěná 
klenba nese v sobě gotické prv-
ky, může také připomínat květ 
leknínu, krásné kliky, zajímavé 

sochy, světla po obvodu koste-
la…), chtěli jsme k jeho návštěvě 
nalákat i  návštěvníky Slavností 
vína, kteří se přišli podívat na 
stanoviště Východního Slovácka 
na Mariánském náměstí. Naše 
pásmo bylo stejné jako na hody 
– stavba sucholožského kostela.

Podzimní vystoupení Slatin-
ky v nové sestavě

První zralá švestka v sadě
první mrazík na zahradě
první ocún u lesíčka
první výstřel na zajíčka
první žluté listí v trávě
to k nám přišel podzim prá-

vě.

A  v  tomto duchu se neslo 
naše vystoupení na chráněném 
domě v  rámci projektu 72 ho-
din a  na setkání zastupitelstev 
Východního Slovácka, které se 
po několika letech uskutečnilo 
u nás v Suché Lozi.

Mgr. Hana Beníčková
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Komunitní venkovský tábor
– Z pohádky do pohádky

V  druhém srpnovém týdnu probíhal v  naší 
obci také komunitní “příměstský” tábor. Pořádně 
nabitý program si pro třicet dětí připravily Petra 
Dohnalová, Markéta Kubišová a Tereza Mahda-
lová. Nespočet zábavných a naučných her s nej-
různějšími pomůckami a materiály, pobyt venku 
i výlet do Luhačovic. Všemi aktivitami provázely 
děti pohádkové postavy.

Tábor jsme zahájili v  pondělí v  tělocvičně 
místní základní školy, kde se děti setkaly s vlkem 
z pohádky O třech prasátkách. Pohádku O kob-
lížkovi děti v  úterý ráno secvičily a  odpoledne 
ji zahrály nejstarším spoluobčanům na Chrá-
něném domě, v  mezičase přiložili všichni ruku 
k dílu a usmažili jsme si poctivé domácí koblíž-
ky. Ve středu ráno za námi přišel Jiřík, kterému 
jsme pomohli získat Zlatovlásku. Poslední po-
hádka nás čekala ve čtvrtek. Ráno jsme došli po 
drobečkách až k Perníkové chaloupce a odpole-
dne si každý vyrobil pohádkový erb a  krásnou 

látkovou tašku. Poslední den jsme vyrazili auto-
busem a vlakem do Luhačovic, kde jsme potkali 
královnu z naší pohádkové říše, ochutnali léčivé 
prameny a také lázeňský oplatek. I přes úmorné 
počasí jsme si tábor všichni užili. 

Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem na jeho hladkém průběhu podíleli.

Peťa, Marky a Terka

SK
A

UT
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Nezdenický gulášfest

Zapalování hodů

V  polovině srpna jsme se 
v  pěti členech našeho středis-
ka zúčastnili prvního ročníku 
Gulášfestu v  Nezdenicích. Při-
pravili jsme guláš podle našich 
skautských chutí, doplněný 
vlastnoručně upečeným chle-
bem a domácími Jalapeno pap-
ričkami. Tato skvělá kombinace 
nám vynesla 1. místo!

Jsme rádi, že se naše kuchař-
ské umění setkalo s  úspěchem, 
a těšíme se na další výzvy!

I  letos se ve čtvrtek před hody konalo oblíbené 
Zapalování hodů, které připravilo naše skautské 
středisko pro širokou veřejnost. Akce přilákala mno-
ho místních, kteří se přišli pobavit a užít si příjemný 
večer s rodinami i přáteli.

Program byl zaměřen na všechny generace. Děti 
se vyřádily na skákacím hradě, mohly si nechat na-
malovat obličej nebo vyrobit vlastní odznaky. Do-
spělí i mladší návštěvníci si zase užili živou hudbu 
kapely Mudrlanti, která doprovázela celý večer. 
U skautské klubovny byly vystaveny fotografi e z le-
tošních i minulých táborů, což přitáhlo pozornost 
zejména těch, kteří se tábora zúčastnili.

Občerstvení zahrnovalo tradiční grilované klo-
básy, k  nimž se letos přidala grilovaná krkovička. 
Nechyběly ani nápoje, včetně piva a  nealka, které 
pomohly vytvořit uvolněnou atmosféru.

Jeden z významných momentů večera bylo od-
halení dřevěného skautského znaku, který nyní zdo-
bí čelo klubovny. Znak vyrobila Pavla Hrbeková, za 
což jí patří velké poděkování.

S příchodem tmy se zapálil slavnostní oheň, při 
kterém se společně zpívala píseň "Červená se line 
záře". Závěr akce patřil promítání videa z letošního 
tábora, které zaujalo a  připomnělo mnohé hezké 
chvíle.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 
akce, i těm, kteří přišli strávit večer s námi. Společně 
jsme vytvořili příjemnou atmosféru, která trvala až 
do pozdních hodin.
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Skautské středisko

S  novým školním rokem 
jsme po prázdninové pauze opět 
zahájili skautskou činnost a díky 
letošním náborům přivítali řadu 
nových členů. Máme radost, že 
zájem o  skauting v  naší vesni-
ci roste, a  je skvělé vidět, jak se 
nové tváře zapojují do společné 
práce a dobrodružství.

Rád bych ale upozornil i  na 
to, že se začínáme potýkat s ka-
pacitními problémy. Jako menší 
středisko z vesnice máme ome-
zené možnosti, co se týče 
počtu vedoucích i  pro-
stor. I  když nás těší, že 
skauting přitahuje stále 
více dětí, dostáváme se 
k  hranici našich mož-
ností. Je to pro nás vý-
zva, se kterou se budeme 
muset v budoucnu nějak 
vypořádat, aby činnost 
střediska zůstala kvalitní 
a bezpečná.

Plánované akce pro 
veřejnost do konce roku

V  rámci naší činnosti 
připravujeme také něko-
lik akcí pro širokou ve-
řejnost, na které bych vás 
všechny rád pozval:
• Lampionový průvod – 

17. listopadu 2024
• Mikulášský jarmark – 

30. listopadu 2024
• Roznášení Betlémské-

ho světla – 24. prosin-
ce 2024
Tyto akce jsou dlou-

holetou tradicí a věříme, 
že přinesou radost nejen 
skautům, ale i všem oby-
vatelům naší vesnice.

Budování nového tá-
bořiště v Bystřici pod Lo-
peníkem

Rádi bychom také in-
formovali o  významném 

projektu, na kterém aktuálně 
pracujeme. V  Bystřici pod Lo-
peníkem vlastníme pozemek 
o výměře 2000 m², který byl po 
dlouhou dobu nevyužitý. Minu-
lý rok na podzim jsme se roz-
hodli s  tím něco udělat a začali 
jsme pozemek čistit od náleto-
vých dřevin.

Práce probíhají postupně – 
po škole, po práci a o víkendech. 
Nyní jsme na pozemek nechali 
navézt hlínu pro jeho zarovnání 

a brzy se pustíme do dalších te-
rénních úprav, které si vyžádají 
i  použití těžké techniky. Naším 
cílem je vytvořit zde plně funkč-
ní tábořiště, které bude sloužit 
nejen našim skautům, ale v  bu-
doucnu třeba i dalším skupinám.

Děkujeme všem, kteří se na 
tomto projektu podílejí, a  těší-
me se na to, až se výsledky naší 
práce začnou projevovat!

Pavel Cícha – Pól
Vedoucí skautského střediska
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V  předešlých dvou vydáních sucholožských 
listů letošního roku jsme opomněli přispět tex-
tem i  fotem o  činnosti v  našem spolku. Tak to 
nyní napravíme a jdeme se podělit o dění v něm. 
Poslední dobou naši činnost z velké části ovliv-
ňuje počasí.

To přichystalo trochu hektičtější vánoční čas 
a to hned 24. 12. 2023 po půlnoční mši, kdy bylo 
potřeba odčerpat vodu, která tekla z pole a hro-
zila škoda na majetku, zatopení garáže, přízemí 
domu v nově vystavené ulici. Boží hod Vánoční 
nebyl také moc ve vánoční režii. Hned z rána se 
rozezněla siréna a opět jsme se vraceli do nové 
ulice, kde jsme opět odčerpávali vodu ze sklepů 
a během celého dne monitorovali stav říčky Bys-
třičky, čistili kanálové i  příkopové vpustě a  vý-
pustě. Se stejným scénářem jsme se potýkali ještě 
i  v  neděli 7. 1. 2024, kdy jsme opět byli povo-
láni k  čerpání vody. V  sobotu 16. 3. 2024 jsme 
uskutečnili tradiční jarní sběr železa. Všem při-
spěvatelům velké díky. Spolu s kolegy z jednotky 
Dobrovolných hasičů z  Uherského Brodu jsme 
se 13. 4. 2024 účastnili výcviku dálkové dopravy 
vody. Získali se cenné informace o možnostech 
a  množství dopravy vody, výpočtu požadova-
ného množství sil a prostředků u hašení požáru 
většího rozsahu, kdy je potřeba nasadit vyšší po-
čet proudů vody na hašení. Díky tomuto výcviku 
jsme také prověřili nejenom sílu tlaku čerpané 
vody v našich pažích, ale i odolnost a  skutečný 
aktuální stav pevnosti materiálu na hadicích. 

V  letních měsících nás sužovalo horko. Naše 
jednotka byla 27. 7. 2024 požádána předsedou 
Moravského rybářského svazu z pobočného spol-
ku Uherský Brod Františkem Šustkem o spoluprá-
ci při okysličování vody ve vodní nádrži Ordějov. 
Na místě se vystřídaly tři jednotky. Mimo nás ještě 
SDH Bánov a SDH Bystřice pod Lopeníkem. Dal-
ší vydaná výstraha od ČHMÚ před jevem s  vy-
sokou pravděpodobností výskytu vysoké teploty 
s platností od 31.7.2024 na sebe nenechala dlouho 
čekat a  realizoval se výjezd k  okysličování vody 
tentokráte na Vodní nádrži s Solařky. Další okys-
ličování vody ve vodní nádrži se realizoval 13. 8. 
2024. Týden předtím v něm proběhlo vysazování 
nových ryb a byla by škoda, aby hned plavali na-
vrch bříškem. 
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Díky všímavým občanům, kteří zaznamenali 

hned v počátku hořící travnatý porost, byl výjezd 
23. 8. 2024 k němu a jeho uhašení jen záležitostí 
krátkodobou. 

Počasí přálo i  hojnému výskytu bodavého 
hmyzu, jenž se likvidoval.  

Naše činnost nebyla ryze pracovní. V letošním 
roce jsme měli možnost účastnit se i oslav. Oslav 
s  významnými výročími o  založení hasičských 
spolků v obcích Bystřici pod Lopeníkem, Bánov 
a Strání. Byla to příležitost potkat se s kolegy a po-
povídat si o zážitcích od fochu. 

Jedna z  poslední činnosti byl výjezd 15. 
9.2024 a to čerpání vody po povodni u nás v obci 
a v Uherském Brodě. 
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V návaznosti na tuto skutečnost se navázalo 28. 
9. 2024 materiální sbírkou pro oběti povodní. Sesbí-
raný sortiment byl odvezen do obce Písečná a Nová 

Ves – obě na Jesenicku. Všem dárcům a dobrovolní-
kům jenž přiložili ruku k dílu děkujeme. 

Členové SDH Suchá Loz
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Spolek vdaných žen Plkotnice

Oslava 70. narozenin pana Stanislava Guryče

Ochutnávka tradičních pokrmů na Březové

Setkání heligonkářů v Komni

Výstava objevený svět v  kresbách Rostislava 
Švehlíka v Galerii Panský dům 

Folklorní memoriál Zdeňka Zálešáka & 15 let 
Hutku
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Přednáška o Aromaterapii
v Obecní knihovně

Sucholožské hody

V  říjnu proběhla v  naší 
knihovně přednáška o  tom, jak 
v  péči o  naše tělo i  ducha, po-
máhají bylinné esenciální oleje. 
Dovolte mi, abych napsala pár 
vět o  tom, kdo naši knihovnu 
navštívil.  

Paní Michaela Jančová se 
problematikou aromaterapie za-
bývá již přes patnáct let. Doved-
ly ji k  tomu každodenní potíže 
s  dýcháním a  alergiemi a  také 
zdravotní problémy dětí. Po-
stupně se jí podařilo shromáždit 
dostatek znalostí a  zkušeností, 
aby je mohla předávat i  dále. 
Její přednáška byla založena na 

praktických ukázkách. Každý 
si mohl oleje vyzkoušet, zeptat 
se na doporučení, co by pro něj 
bylo vhodné, a také si sám namí-
chat příslušnou směs olejů pro 
svou vlastní potřebu.
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A jakou radu má na toto ob-

dobí paní Jančová pro naše čte-
náře?

Na podzim jsou citlivé plíce 
a  tlusté střevo. Pokud je nemá-
me v  pořádku, pocítíme to na 
průduškách. Hrozí kašel, rýma 
a chřipka. Na vině obvykle není 
studené počasí a řádící viry. Co 
s  tím můžeme dělat? Když za-
čneme včas, bude letošní pod-
zim v pohodě.

Je snazší nemocem předchá-
zet, než je léčit. Pokud vedeme 
zdravý životní styl, máme čisté 
střevo i plíce, pak si na nás jen 
tak nějaký kolemjdoucí virus 
či bakterie nepřijdou. Náš silný 
imunitní systém si s  nimi po-
radí. V  zahleněných plicích se 
však bakteriím daří. A  pokud 
jsou zanesená i  střeva, přichá-
zíme o větší část naši přirozené 
obrany.

Udržet dobrý jídelníček 
v létě však bývá oříšek a mnoh-
dy si tak nechtěně připravujeme 
živnou půdu pro podzimní ba-
cily. Pokud se nám to v létě vy-
mklo z  ruky a přehnali jsme to 
se zmrzlinami, smoothie, sýry, 
tropickým ovocem a dalšími po-
travinami a nápoji, které ve vět-
ším než únosném množství ve-
dou k zahlenění organismu, pak 
se nemůžeme na podzim divit. 
Dobře nám neudělají ani letní 
pozdní grilovačky a alkohol.

Pokud cítíme některý z  pří-
znaků nemoci, je nejvyšší čas 
pustit se do čištění organismu. 
Je potřeba vrátit se do správných 
kolejí zdravého jídelníčku a vy-
řadit vše, co situaci zhoršuje.

Omezte živočišné potraviny 
a cukry

To znamená tučné živočišné 
výrobky, mléko a mléčné výrob-
ky, při nemoci i všechny kysané 
verze. Dále vyloučit konvenční 
sladkosti a  všechny potraviny 
obsahující přidané cukry, bílou 

mouku, průmyslově zpracované 
potraviny, polotovary, konzer-
vy, mražené a instantní potravi-
ny a  potraviny obsahující éčka. 
Omezte pečivo a ovoce, při ne-
moci je na čas zcela vynechte. To 
jsou základní dietetická opatře-
ní, která pomohou vyčistit dý-
chací cesty a střeva.

Jak si pomoci aromaterapií?
BEWIT BREATH (dech)
Pomáhá a poskytuje úlevu při 

kašli, dýchacích potížích, plic-
ních infekcích, zánětu průdušek, 
nosohltanu, hrtanu, zápalu plic 

a  bolestech v  krku. Odhleňuje 
dutiny a  dezinfi kuje je, usnad-
ňuje vykašlávání a uvolňuje nos. 
Ničí choroboplodné zárodky 
a působí proti bolesti.

COLDET
Pročišťuje střeva, detoxikuje, 

nastartuje a posílí imunitu.
Pomáhá u Crohnovy choroby, 

zánětu střev, zácpách, bezlepkové 
diety, potravinových alergií.

Očistou střev dochází i  ke 
zlepšení nálady, agresivity, zloby 
a deprese.

Marie Vaculová
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Zprávy z farnosti

Poděkování Otce arcibiskupa dětem

• Pobožnost za zemřelé
Pobožnost za zemřelé bude v Suché Lozi v neděli 

3. listopadu 2024 v 14:30 hod. na hřbitově. 
• Svatomartinské hody v Bánově 

Sobota 9. listopadu 2024

17:00 Večerní bohoslužba. Po mši sv. bude Sva-
tomartinský průvod od kostela na Jarmek. 

Neděle 10. listopadu 2024
10:30 Slavnostní bohoslužba s  průvodem od 

fary za účastní krojovaných a místních spolků.  
P. Jiří Putala, farář 

V loňském školním roce jsme 
v náboženství ve 4. a 5. ročníku 
psali gratulaci O. arcibiskupovi 
k jeho uvedení do úřadu. A teď 
přišel do školy moc hezký mail. 
(PS: Souhlas rodičů i dívek je už 
odeslaný a teď nezbývá jen sle-
dovat FB O. arcibiskupa. 

H. Beníčková

Vážená paní učitelko,
ještě jednou se znovu s  Ot-

cem arcibiskupem Nuzíkem 
probíráme poštou s  blahopřá-
ními k  jeho uvedení do úřadu 

arcibiskupa a  pozdrav od dětí 
ze ZŠ Suchá Loz je opravdu 
jedním z nejsrdečnějších, který 
tady přišel. Mnohokrát děkuje-
me za Váš nápad a  organizaci 
akce.

Zejména pozdrav od Adélky 
Pokorné a Gabriely Gregárkové 
jsou velmi povedené i výtvarně 
(ale i krasopisně napsané!). Vy-
řiďte, prosím, všem dětem, že 
se jim podařilo O. arcibiskupa 
opravdu velmi potěšit. Zároveň 
bychom Vás chtěli požádat, zda 
byste se mohla těch dvou žaček 

a  jejich rodičů zeptat, zda by 
jim nevadilo, kdyby tato přání 
a  kresby dal O. arcibiskup na 
svůj osobní Facebook. Rád by 
se o tuto radost podělil, ale ne-
chce to udělat bez svolení děv-
čat a jejich rodičů. Dopisy děv-
čat přikládám v příloze.

Ať Vám Pán žehná ve Vaší 
krásné a záslužné práci.

Se srdečným pozdravem
Mgr. Leona Martinková

ARCIBISKUPSTVÍ
OLOMOUCKÉ
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Zájezd na Turzovku 12. října 2024

Obl ast  bánovské farnosti od 10. do 13. století
(na pokračování)

Luckého pole ve 12. století
Na přelomu 11. a 12. století proběhlo v oblasti 

Lucka několik setkání mezi českým a  uherským 
panovníkem. V letech 1099, 1116 a 1126 proběh-
la mírová setkaní mezi českým knížetem a uher-
ským králem, na kterých měly být stvrzeny dobré 
sousedské vztahy. Naopak v roce 1108 – 1109 se 
jednalo o válečná střetnutí po obou stranách hra-
nice.

I. válečné střetnutí v roce 1109
V roce 1107 se stal českým knížetem Svato-

pluk, který vládl pouhé dva roky. Po svém ná-
stupu na knížecí stolec byl zajat císařem Jindři-
chem V. Ten Svatopluka propustil až za velké 
výkupné, které kníže získal drancováním čes-
kých kostelů a  klášterů. Následně vypomáhá 
Svatopluk císaři Jindřichu V. s  vojenským ta-
žením do Uher. Poté během dvou let podnikl 
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několik vojenských střetnutí proti Uhrům a Po-
lákům.

Po obléhání Prešpurku (Bratislavy) v roce 1008 
drancuje Svatopluk pravý břeh Váhu až po ústí do 
Dunaje. Mezitím je ale Morava napadena polský-
mi vojsky. Proto se musí český kníže vrátit zpět na 
Moravu. 

Následně pak Moravu plení i Uhři včele s krá-
lem Kolomanem, jako odveta za předchozí dran-
cování Uher. Svatopluk sesbíral české i moravské 
vojsko a táhl k Uhrám. V noci si však vrazil do oka 
větvičku, kterou mu museli vytrhnout i  s  okem. 
Vojsko se proto muselo vrátit zpět 12. listopadu.

Poté co se Svatopluk zotavil, sesbíral opět voj-
sko. Po třídenním pochodu 14. února 1109 vpadl 
do Uher, k hradu Nitře. Opět zpustošil a vydran-
coval celý kraj a s bohatou kořistí se vrátil domů.

Při odvetném tažení proti Polákům byl zavraž-
děn Vršovci 21. září 1109.

II. „mírová jednání“ v roce 1116
V roce 1116 se setkal český kníže Vladislav I. 

a uherský patnáctiletý král Štěpán II., jenž chtě-
li stvrdit uzavření míru po válečných událostech 
v roce 1109.

Oba vojenské tábory se setkali na moravsko-
-uherské hranici, při řece Olšavě, jenž tvořila 
hranici. Toto střetnutí bylo vyvoláno především 
uherskou stranou, která byla vojensky zaměstná-
na na jihu, kde bránila dobyté Chorvatské králov-
ství před benátským vojskem.

Dne 13. května 1116 ještě, než začalo mírové 
jednání se odehrála menší šarvátka, která se změ-
nila v bitvu, vítězně pro českou stranu. O vítězství 
se zasloužili především moravská knížata Sobě-
slav a Ota II. Olomoucký. Uherská vojska se dala 
na útěk a množství uherských vojáků se utopilo ve 
Váhu. Za deset let v roce 1126 došlo k další schůz-
ce, na které se urovnali vztahy mezi státy. 

Malý úryvek, jak popisuje průběh bitvy Kosmas:
„Přijeli k  potoku Olšavě, jenž dělí panství pa-

nonské a moravské. A již lid uherský, nesčíslný jako 
písek mořský nebo kapky dešťové, pokryl na poli 
Lučsku celý povrch zemský jako kobylky. Kníže však 
se položil táborem na druhé straně řečené řeky“.

Ale Uhři vyvolaly menší šarvátky, ze kterých 
se postupně vyvinula velká bitva. Kníže Vladislav 
přešel říčku. Padl Jiřík, syn Stanův, správce hradu 
Žatec. Češi se již dávali pod tíhou přesily na ústup. 

Ale „Ota a Soběslav, majíce čtyři silné šiky a při-
bravše rovněž čtyři udatné zástupy z Čechů, obešli 

pahorek, jenž je právě odděloval, a  náhle prudkým 
útokem udeřili na uherský tábor, kde král i jeho pře-
dáci s biskupy seděli, nic nevědouce o svedené bitvě, 
pili a hodovali skvostně“.

Tak se musel uherský král i s přítomným dopro-
vodem dát na útěk. „vskutku zahynulo tam tolik pa-
nonských, urozených i neurozených, kolik prý neza-
hynulo ani za časů svatého Oldřicha u řeky Lechu“.

„… zděsili se a na útěku se jich ještě více utopilo 
v řece Váhu. Naši pak, dobyvše vítězství, postavili si 
na tu noc stany v  jejich táboře a bojovníci ukořis-
tili uherské poklady, totiž báječné množství zlatých 
a stříbrných nádob ...“

Listina olomouckého biskupa Zdíka 1141
Tato listina byla sepsána z  důvodu plánové re-

formy církevní správy na Moravě. Soupis obsahuje 
přes 200 vsí po celé Moravě. Církevní organizace na 
Moravě byla rozdělena do šesti velkofarností, které 
ležely u správních zeměpanských hradských kostelů, 
které spravovali arcipryšti (arciknězi) – Olomouc, 
Přerov, Spytihněv, Břeclav, Brno, Znojmo.

Tato listina je i důležitým historickým dokumen-
tem, který popisuje veškeré vesnice a města spadající 
pod moravskou církevní správu. Poukazuje nám, že 
osídlení na jih od Olšavy (např. Suchá Loz, Nivnice 
atd.) v roce 1141 ještě neexistovala. 

Naše oblast spadala pod správu ve Spytihněvy. 
Z nejbližšího okolí se tak dočítáme, že v tomto roku 
už existovali Prakšice, Biskupice, Sobnovo?, Uněra-
tice (dnešní předměstí Uherského Brodu), Vasilsko? 
(snad U Slavičína), Brod, Ořechov (původní zaniklý 
Velký Ořechov), Opatovice (zanikly u Luhačovic).

Lit:
Kosmas. 1975: Kosmova kronika česká. Praha: 

Svoboda.
Kouřil, P. – Galuška, L. – Mitáček, J. 2008: Vý-

chodní Morava v 10. – 14. století. MZM.
Eugen
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PŘÍBĚH K ZAMYŠLENÍ

Dobrý člověk u brány pekla

Peklo bylo totálně přeplněno 
a ještě pořád před ním stála dlou-
há fronta. Nakonec se musel do-
stavit sám král pekel, aby odehnal 
další uchazeče.

"Už je zde tak přeplněno, že 
tu máme jen jedno volné místo," 
řekl. "To musí dostat ten nejtěž-
ší hříšník. Není tu někde nějaký 
vrah?"

A  začal chodit mezi čekající-
mi a  zkoumat jejich provinění. 
Ať mu však vykládali cokoliv, 
nic se mu nezdálo dostatečným 
hříchem, aby za to mohl přidě-
lit poslední volné místo v pekle. 
Znovu a  znovu se rozhlížel zá-
stupem. Nakonec spatřil jednoho 
člověka, kterého se ještě neptal.

"Proč zde čekáte tak sám? Co 
jste provedl?"

"Nic," odpověděl muž. "Jsem 
dobrý člověk a  zde jsem pouze 
nedopatřením. Věřil jsem, že ti 
lidé tady stojí frontu na cigarety."

"Ale něco jste přece udělat 
musel," řekl ďábel. "Každý něco 
provede."

"Viděl jsem takové věci," řekl 
ten dobrý člověk, "ale držel jsem 
se zpátky. Viděl jsem, jak lidé pro-
následovali své blízké, ale nikdy 
jsem se toho neúčastnil. Necháva-
li děti hladovět a prodávali je do 
otroctví, také týrali slabé a šlapali 
po chudých. Všude kolem mne 
měli lidé prospěch ze zločinů vše-
ho druhu, ale já jsem odolal poku-
šení a nedělal jsem nic."

"Absolutně nic?" zeptal se ďá-
bel nevěřícně. "Jste si naprosto jist, 
že jste tomu všemu jen přihlížel?"

"Před mými vlastními dveřmi 
se ta svinstva děla, ale mám čisté 
ruce, do ničeho jsem nezasaho-
val," řekl dobrý člověk.

"A  opravdu jste nic nedělal?" 
opakoval ďábel.

"Ne!"
"Pojď dál, synu, to místo patří 

tobě!"
A  když ho ďábel pouštěl do-

vnitř, přitiskl se raději ke stěně, 
aby se toho "dobrého člověka" 
nemusel dotknout.
- také to, co neděláme, se nám 

může stát osudným
- spoluvytváření společnosti, 

angažování se ve světě je na-
ším úkolem

- co všechno asi ten "dobrý 
člověk" mohl vidět před svý-
mi vlastními dveřmi?
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Pokud by chtěl kdokoliv z řad občanů přispět nějakým článkem, oznámením, fotografi ckou doku-
mentací, prezentovat zde svoji uměleckou tvorbu nebo také pokud by měl někdo připomínky, výtky, 
změny, co se týká podoby listů, kontaktujte redakci SL prostřednictvím emailové adresy listy@sucha-
loz. Rádi poskytneme prostor i dalším spoluobčanům a jsme otevřeni iniciativním nápadům. 

Vaše redakce
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